
Uzasadnienie

Od 2011 roku, dzień 1 marca został  ustanowiony świętem państwowym, poświęconym 
żołnierzom  zbrojnego  podziemia  antykomunistycznego.  Narodowy  Dzień  Pamięci 
„Żołnierzy  Wyklętych”  jest  obchodzony  corocznie.  Pierwszy  dzień  marca  jest  dniem 
szczególnie  symbolicznym  dla  żołnierzy  antykomunistycznego  podziemia,  tego  dnia 
w 1951 roku wykonany został  wyrok  śmierci  na kierownictwie IV Komendy Zrzeszenia 
„Wolność i Niezawisłość”.

Żołnierze  wyklęci  –  określenie  żołnierzy  podziemia  niepodległościowego 
i antykomunistycznego, stawiających opór próbie sowietyzacji Polski i podporządkowania 
jej ZSRR w latach 40. XX wieku, ostatni „żołnierz wyklęty” – Józef Franczak ps. „Lalek” 
z  oddziału  kpt.  Zdzisława  Brońskiego  „Uskoka”  –  zginął  w  obławie  w  Majdanie  Kozic 
Górnych pod Piaskami (woj. lubelskie) prawie dwadzieścia lat po wojnie – 21 października 
1963 roku.

Uchwalenie  Narodowego  Dnia  Pamięci  Żołnierzy  Wyklętych  w  2011  roku  było  formą 
uczczenia ich walki i ofiary, ale także bólu i cierpienia, jakich doznawali przez wszystkie 
lata PRL i ciszy po 1989 roku. 

Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” jest wyrazem hołdu dla żołnierzy drugiej 
konspiracji za świadectwo męstwa, niezłomnej postawy patriotycznej i przywiązania do tra-
dycji niepodległościowych, za krew przelaną w obronie Ojczyzny.

Z  wnioskiem o  uczczenie  żołnierzy  podziemia  niepodległościowego  poprzez  nazwanie 
obiektu publicznego, np. ronda, imieniem Żołnierzy Wyklętych wystąpił Zarząd Komitetu 
Prawa i Sprawiedliwości w Jaworznie, Stowarzyszenie Pamięci Armii Krajowej Oddział w 
Jaworznie oraz Sympatycy Klubu Sportowego Szczakowianka Jaworzno. 

Zaproponowano rondo położone w ciągu ulicy Rzemieślniczej, na działce 15/25 w obrębie 
255 miasta Jaworzna, będącej własnością Gminy Miasta Jaworzna.

Nadanie  nazwy  rondu,  położonemu  w  centrum  Jaworzna  będzie  miało  charakter 
edukacyjny,  ponieważ przyczyni się przypomnienia i rozpropagowania historii  „Żołnierzy 
Wyklętych”. 

Zaproponowana  uchwała  jest  zadaniem  fakultatywnym  gminy,  nie  powoduje  wzrostu 
zatrudnienia w administracji. Podjęcie uchwały wiąże się z koniecznością wydatkowania 
środków budżetowych.
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